KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1661/QĐ-KTNN
	Hà Nội, ngày 27 tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
SỬA ĐỔI, BỔ SUNG MỘT SỐ ĐIỀU CỦA QUY CHẾ SỬ DỤNG CỘNG TÁC VIÊN KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC BAN HÀNH KÈM THEO QUYẾT ĐỊNH SỐ 1348/QĐ-KTNN NGÀY 31/10/2023 CỦA TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
Căn cứ Luật Kiểm toán nhà nước ngày 24 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước ngày 26 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Quyết định số 220/QĐ-KTNN ngày 02 tháng 3 năm 2023 của Tổng Kiểm toán nhà nước ban hành Quy chế soạn thảo, thẩm định, ban hành văn bản quy phạm pháp luật và văn bản quản lý của Kiểm toán nhà nước;
Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chế độ và Kiểm soát chất lượng kiểm toán.
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế sử dụng Cộng tác viên Kiểm toán nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 1348/QĐ-KTNN ngày 31/10/2023 của Tổng Kiểm toán nhà nước như sau:

1. Bổ sung khoản 4 Điều 3 như sau:

“4. Người có quan hệ gia đình là vợ (chồng); bố, mẹ, người trực tiếp nuôi dưỡng hoặc bố, mẹ, người trực tiếp nuôi dưỡng vợ (chồng); con đẻ, con nuôi, con dâu, con rể; anh, chị, em ruột hoặc anh, chị, em ruột của vợ (chồng) theo quy định của pháp luật”.

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b khoản 1 Điều 7 như sau:

“b) Điều kiện

- Phải có đủ các tiêu chuẩn quy định tại điểm a khoản 1 điều này;

- Trong 3 năm trước liền kề và tại thời điểm ký hợp đồng không có sai phạm, vi phạm pháp luật bị cơ quan nhà nước, hội nghề nghiệp xử lý; không thuộc diện liên quan đến các vụ việc đang bị điều tra, khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực chuyên môn theo yêu cầu của Kiểm toán nhà nước;

- Cộng tác viên tham gia kiểm toán không thuộc các trường hợp theo Điều 28 của Luật Kiểm toán nhà nước; không tham gia làm việc, tư vấn cho đơn vị được kiểm toán hoặc các tình huống khác làm ảnh hưởng đến tính độc lập, khách quan trong thực hiện nhiệm vụ (do thành kiến, mâu thuẫn lợi ích, hoặc có những nhân tố khác có ảnh hưởng đến các xét đoán nghề nghiệp), không có mối quan hệ gia đình với đơn vị được kiểm toán và các thành viên Đoàn kiểm toán;

- Trường hợp cộng tác viên là cá nhân ngoài nước phải đáp ứng các điều kiện, tiêu chuẩn hoạt động theo quy định của pháp luật Việt Nam;

- Cộng tác viên không vi phạm các hợp đồng đã ký trước đây với Kiểm toán nhà nước”.

3. Sửa đổi, bổ sung điểm c khoản 2 Điều 11 như sau:

“c) Chấp hành nghiêm chỉnh các quy định của Luật Kiểm toán nhà nước và các quy định pháp luật có liên quan; không nhận quà vật chất và các lợi ích phi vật chất của đối tượng kiểm tra, cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan hoạt động kiểm toán dưới mọi hình thức. Trường hợp cộng tác viên là đảng viên còn phải chấp hành quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng”.

4. Sửa đổi, bổ sung điểm đ khoản 2 Điều 11 như sau:

“đ) Khi tham gia Đoàn kiểm toán, cộng tác viên phải:

- Chấp hành và hoàn thành nhiệm vụ theo sự phân công của Trưởng đoàn hoặc Tổ trưởng Tổ kiểm toán; tuân thủ chuẩn mực, quy trình và phương pháp chuyên môn, nghiệp vụ kiểm toán; Quy chế tổ chức và hoạt động của đoàn kiểm toán của Kiểm toán nhà nước; chấp hành nghiêm các quy định tại Khoản 1 Điều 8 của Luật Kiểm toán nhà nước và các quy định khác có liên quan của Kiểm toán nhà nước. Trường hợp cộng tác viên là tổ chức thì phải bố trí người có trình độ chuyên môn phù hợp, đáp ứng tiêu chuẩn và điều kiện như cộng tác viên là cá nhân quy định tại Khoản 1 Điều 7 của Quy chế này để đảm bảo tiến độ và chất lượng công việc;

- Có trách nhiệm báo cáo trung thực về các mối quan hệ làm ảnh hưởng đến tính khách quan trong hoạt động kiểm toán theo Điều 28 của Luật Kiểm toán nhà nước và khi có quan hệ gia đình với đơn vị được kiểm toán và các thành viên Đoàn kiểm toán;

- Thông báo kịp thời với Tổ trưởng, Trưởng đoàn kiểm toán để báo cáo Kiểm toán nhà nước theo quy định khi phát hiện đơn vị được kiểm toán và các tổ chức, cá nhân có liên quan có dấu hiệu vi phạm pháp luật”.

5. Bổ sung điểm i khoản 2 Điều 11 như sau:

“i) Nghiêm cấm thực hiện các hành vi tham nhũng, tiêu cực và thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định của các cấp có thẩm quyền về kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động kiểm toán”.

6. Bổ sung khoản 4 Điều 13 như sau:

“4. Chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật có liên quan và hợp đồng trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao”.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các nội dung khác của Quy chế sử dụng Cộng tác viên Kiểm toán nhà nước ban hành kèm theo Quyết định số 1348/QĐ-KTNN ngày 31/10/2023 của Tổng Kiểm toán nhà nước giữ nguyên hiệu lực thi hành.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán nhà nước và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Lãnh đạo KTNN;
- Các đơn vị trực thuộc KTNN;
- Lưu: VT, CĐ (02).
	TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

Ngô Văn Tuấn